
 diário oficial Nº 34.683  39 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/85908
LINCOLN ADRIANO 

RAIMONDI
FAZENDA NOVO 

HORIZONTE 1494,8471 TAILÂNDIA 1280/2021

Belém(Pa), 26/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 697531

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 TERMINO DE VINCULO
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e o abaixo rela-
cionado (Contratado)
Servidor: SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO – Contrato nº 02/2020
Matricula nº 55587430/7
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Termino de Vinculo: A partir de 31.08.2021 - Processo nº 2021/935010, 
de 25.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 697343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1274/2017 de  26/08/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos municípios 
de Marabá/Parauapebas.
PERÍODO : 31/08 a 29/09/2021  (29,5 ) Diárias  p/ cada
SERVIDORES :
-316.8085/1 - Maria Alzenora de Almeida (Engº Agrônomo)
-5899.147/3 - Luciano Carvalho Freitas ( Assist. Técnico -DEAF)
-5892.403/3 - Wagner Romulo Lima Lopes Filho ( Técnico – DEAF )
-5956.627/1- Jefferson Barbosa da Silva  ( Assist. Técnico - DEAF )
- 316.9006/1- Paulo Edson da Silva Alves (Agrimensor)
-5552.435/2 - Raimundo Socorro Costa Almeida ( Assist, Técnico-DEAF)
-5722.1278/3 – Leon Brasil Corumbá ( Técnico – DEAF )
-315.3797/1 - Raimundo Walter Correa ( Assist. Administrativo)
- 5719.3369/1 - Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior  (Moto-
rista )
- 5941.950/2- Wilson Soares da Vera Cruz ( Motorista)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 697404

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5097/2021 de 26 de agosto de 2021 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações 
aplicáveis.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância e De-
signar os servidores BARTO MONTEIRO LOPES, cargo: Fiscal Estadual Agro-
pecuário, matrícula: 55587389/ 1; CLECIO DE MORAES CORREA, cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula: 54197074/ 1; lotados respectivamente 
na ULSA de Dom Eliseu e Sede da Instituição, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de SINDICÂNCIA, preferencialmente por 
via digital de vídeo conferência, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 
sala da Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta dias) de 
acordo com art. 201 da lei 5.810/94 - RJU, as possíveis irregularidades, 
referentes aos atos e fatos que constam no processo administrativo Nº 
2021/874711, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 697622

ERRATA
.

 Na Portaria de Férias nº 3977 de 19/07/21, publicada no DOE nº 
34644 de 20 de julho de 2021 do servidor ADRIANA PARLANDIM LIMA 
6403368/1
Onde se lê: 02.08.21 a 31.08.21
Leia-se: 02.08.21 a 16.08.21

Protocolo: 697483
ERRATA da portaria 4690/2021, publicada 

dia 16/08/2021.
Onde se lê: Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas dos 
citros em propriedades rurais no município.
Leia-se: Objetivo: Participar da reunião técnica do Programa Fitossanitário 
da Bananeira.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 697414
ERRATA

Na Portaria de Férias nº 3209 de 18/06/21, publicada no DOE nº 34616 
de 21 de julho de 2021 do servidor ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA 51855478/3
Onde se lê: 01.07.21 a 30.07.21
Leia-se: 19.07.21 a 17.08.21

Protocolo: 697480

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 052/2018

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 576.195,60
VIGÊNCIA: 04/06/2020 à 03/06/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de veículos automotores
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ: 03.434.532/0001-25
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 34.250 de 10/06/2020

Protocolo: 697448

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 007/2021/ADEPARÁ, processo nº 2020/467565, cujo objeto 
aquisição de material permanente, estetoscópio, consistem no auscultar 
sons vasculares, cardíacos, respiratórios ou do trato digestório de equinos no 
momento da eutanásia dos equinos, respectivamente, conforme especifica-
ções, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, decide HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, em favor da seguinte 
licitante declarada vencedora, conforme abaixo:
1 - CNPJ: 29.187.032/0001-20 - AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ/CPF, 
foi a vencedora pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 19.500,00 
(Dezenove mil e quinhentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 007/2021/ADEPARÁ: R$ 19.500,00 (De-
zenove mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 25 de Agosto de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 697514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5086/2021: BENEFI-
CIÁRIO: CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA; Matrícu-
la: 57192005;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa física, para atender as necessidades da 
Gerência Regional de Breves; Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / 
R$ 4.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 697374
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5094/2021: BENEFICIÁRIO: 
TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA;Matrícula: 55586137;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338; Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pessoa 
física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades da ULSA de Castanhal.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/36/47 
/ R$1.080,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 697419
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5085/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA; Matrícula: 57222893;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
pessoa física, para atender as necessidades da Gerência Regional de Breves.


